

Roll No.

BAPS–202

Constitution of India

(भारत का संविधान)

Bachelor of Arts (B.A.–12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe some important features of the Indian constitution.
भारतीय संविधान की कुछ महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. Explain the structure and powers of the parliament of India.
भारतीय संसद की रचना व शक्तियों का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the importance of 73rd constitutional amendment.
73वें संविधान संशोधन के महत्व पर प्रकाश डालिए।
4. Enumerate the Fundamental Rights given in the Indian constitution. Are they absolute ?
भारतीय संविधान में जो मौलिक अधिकार दिये गये हैं, उनका वर्णन कीजिए। क्या ये असीमित हैं ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The sources of the Indian constitution.
भारतीय संविधान के स्रोत।
2. The secular state.
धर्मनिरपेक्ष राज्य।
3. Independence of Supreme Court of India.
भारत में न्यायपालिका की स्वतंत्रता।
4. The Speaker of Lok Sabha in India.
भारत में लोक सभा का अध्यक्ष।
5. Distinguish between the Cabinet and Council of Ministers.
मंत्रिमण्डल व मंत्रिपरिषद् में अन्तर बताइए।
6. Election Reforms in India.
भारत में चुनाव सुधार।
7. Fundamental Duties.
मौलिक कर्तव्य।
8. Union Public Service Commission.
संघ लोक सेवा आयोग।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word :

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

1. When was Quit India Resolution passed ?
भारत छोड़ो प्रस्ताव कब पारित हुआ ?
2. In which year the First Proclamation of National Emergency was made ?
राष्ट्रीय आपातकाल की सर्वप्रथम घोषणा किस वर्ष की गई ?
3. How many fundamental duties are mentioned in Indian constitution ?
भारतीय संविधान में कितने मौलिक कर्तव्यों का उल्लेख किया गया है ?
4. Who appoints the Governor of State ?
राज्य के राज्यपाल की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है ?
5. Writer of 'India Wins Freedom'.
'इंडिया विन्स फ्रीडम' के लेखक का नाम।
6. Name the Acting Union Human Resource and Development Minister 2017.
कार्यरत केन्द्रीय मानव संसाधन व विकास मंत्री 2017 का नाम।

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

7. There are 29 states in the Indian Union. (True/False)
वर्तमान में भारतीय संघ में 29 राज्य हैं। (सत्य/असत्य)
8. A member of Rajya Sabha is elected for 05 years. (True/False)
राज्य सभा का सदस्य 05 वर्ष के लिए निर्वाचित होता है। (सत्य/असत्य)
9. Article 370 of the Indian constitution is related to the State of Jammu and Kashmir. (True/False)
भारतीय संविधान में अनुच्छेद 370 का संबंध जम्मू-कश्मीर राज्य से है। (सत्य/असत्य)
10. Who appoints the Chief Justice of Supreme Court ?
सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति कौन करता है ?

